
р
А Д МИН ИС ТР АЦИ Я  

ХУТОРС КО ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕН ИЯ  
УВЕ ЛЬСК ИЙ  МУ Н И Ц И П А Л ЬН Ы Й  РАЙОН  

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» декабря 2023г. № 61

Об утверждении муниципальной программы  
«Улучшение экологической обстановки 
в Хуторском сельском поселении на 2024-2026г.

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Федеральным Законом Российской Федерации от 
06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь приказом 
Министерства экологии Челябинской области № 844 от 22.09.2016г. «Об 
утверждении территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, в Челябинской области», Уставом 
Хуторского сельского поселения, администрация Хуторского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение экологической обстановки в 
Хуторском сельском поселении на 2024-2026г. (прилагается)

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
Хуторского сельского поселения в сети «Интернет»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хуторского сельско Н.В. Крымская



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Хуторского сельского поселения 
от «25» декабря 2023 г. № 61

Заказчик муниципальной программы Администрация Хуторского сельского 
поселения

Исполнители, соисполнители 
муниципальной программы

- Администрации сельских поселений 
Увельского муниципального района

Программно-целевые инструменты 
муниципальной программы

-

Основные цели муниципальной 
программы

- снижение негативного воздействия отходе 
на окружающую среду;
- повышение уровня экологической культур 
населения Хуторского сельского поселения

Основные задачи муниципальной 
программы

обеспечение контейнерным сборо 
образующихся в жилом фонде ТКО:

• оборудование мест (площадо 
накопления ТКО для организацг 
сбора ТКО от населения

• оснащение контейнерами ме 
(площадок) накопления ТКО

• создание мест (площадок) накоплен! 
ТКО

организация работ по проведени 
субботников
- организация работ по уборке контейнернь 
точек

организация работ по ликвидащ 
(снижению) накопленного вреда окружающ 
среде;
- развитие экологического воспитания 
образования населения района:

• участие в проведении научг 
практических конференций, семинаров 
вопросам экологии;

• участие в проведении всероссийсю 
региональных и районных экологическ 
акциях. - *

Целевые индикаторы и показатели 
муниципальной программы 
(подпрограммы)

1. Уровень обеспеченное 
контейнерным сбором в жилом фонде ТКО 

• оснащение контейнерами м< 
(площадок) накопления ТКО:
- в 2025 г. -  требуется замена контейнеров 
шт.)



2. Уровень обустройства контейнерны> 
площадок:

• оборудование мест (площадок^ 
накопления ТКО для организации сбора ТКС 
от населения:
- 2024 г. -  ремонт контейнерных точек -2 шт.
- 2025 г. - ремонт контейнерных точек 
3 шт.

- 2026г.- ремонт контейнерных точек 
2 шт.

• уборка контейнерных точек 
-2024 г - 2 0  ш т.-1 0 0 %
- 2025 г - 2 0  ш т.-1 0 0 %
- 2026 г - 20 ш т ,-  100%
3. Ликвидация (снижение) накопленного 
вреда окружающей среде:
- ликвидация несанкционированных свалок 
на территории Хуторского поселения в 
объёме

• 2024 г - О м 3
• 2025 г - 0 м 3
• 2026 г - 0 м 3

4. Проведение экологического воспитания v 
образования населения района:
- участие в проведении научно-практическт 
конференций, семинаров по вопросам 
экологии %:

• 2024 г - 100%
• 2025 г - 100%
• 2026 г - 100%

- участие в проведении всероссийских, 
региональных и районных экологических 
акциях %:

• 2024 г - 100%
• 2025 г - 100%
• 2026 г - 100%

5. Проведение субботников:
• 2024 г - 5 0  м3
• 2025 г - 5 0  м3
• 2026 г - 5 0  м3

Этапы и сроки реализации 2024-2026 гг.
муниципальной программы
Объемы бюджетных ассигнований *Объемы финансирования (с расшифровкой
муниципальной программы по годам и источникам):
(подпрограммы)

2024 г.:



муниципальной программы 
(подпрограммы)

расшифровкой по годам и источникам):

2024 г.:
Федеральный бюджет -  0 тыс. руб. 
Областной бюджет -  0 тыс. руб. 
Местный бюджет -  273,02 тыс.руб., 
Итого: Отыс.руб.
2025 г.:
Федеральный бюджет -  0 тыс. руб. 
Областной бюджет -  0 тыс. руб. 
Местный бюджет -  Отыс.руб.,
Итого: 0 ты с. руб.
Всего:
20256г.:
Федеральный бюджет -  0 тыс. руб. 
Областной бюджет -  0 тыс. руб. 
Местный бюджет -  Отыс.руб.,
Итого: 0 тыс.руб.
Всего:
Федеральный бюджет -  0 тыс. руб. 
Областной бюджет -  0 тыс. руб. 
Местный бюджет -  Отыс.руб.,
Итого: 0 тыс.руб.

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 
(подпрограммы)

1.Снижение негативного воздействия на 
окружающую среду путем охвата 
территории района централизованным 
сбором и вывозом отходов за счет 
обеспечение контейнерным сбором 
образующихся в жилом фонде ТКО:

• оборудование мест (площадок) 
накопления ТКО для организации сбора 
ТКО от населения:
- 6 контейнерных площадок (ремонт)

• оснащение контейнерами мест 
(площадок) накопления ТКО:
- 5 контейнеров 1,1 м3:
- суммарный объем для накопления ТКО- 
5,5м3

2. Повышение уровня экологической 
культуры населения района за счет:

• проведение и участие в научно- 
практических конференциях, семинарах по 
вопросам экологии;

• проведение всероссийских, 
региональных и районных экологических 
акций (субботники)

Пр имсчапие:



«Улучшение экологической обстановки в Хуторском сельском поселении
на 2024-2026 годы»

1. Содержание проблем и обоснование необходимости 
их решения программными методами.

Хуторское сельское поселение обладает уникальным природным 
комплексом, обеспечивающим возможность развития, как рекреационных зон, так 
и благоприятной комфортной среды для проживания населения.

В связи с недостаточной организацией системы сбора и вывоза отходов, а 
также с низким уровнем экологической культуры населения поселения ежегодно 
увеличивается количество стихийных свалок в лесах и на полях, вдоль дорог и по 
берегам рек, захламляются территории населенных пунктов и прилегающие к ним 
площади, места массового отдыха. Для увеличения процента охвата населения 
Хуторского поселения системой сбора и вывоза ТКО необходимо провести 
модернизацию в сфере обращения с отходами, создание и (или) оборудование мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, приобретение 
контейнеров для накопления ТКО в населенных пунктах поселения, 
соответствующим современным стандартам, проведение мероприятий 
направленных на повышение уровня экологической культуры населения.

Для того чтобы воспользоваться преимуществом в полной мере, необходимо 
обезопасить себя от возможных экологических угроз и добиваться снижения 
последствий высокой техно- и антропогенной нагрузки на окружающую среду, не 
допустив ухудшения экологии и негативного влияния на качество жизни населения 
округа.

Выбор мероприятий Программы основан на анализе экологической ситуации 
на территории Хуторского сельского поселения, определившем наиболее острые 
проблемы, и на необходимости реализации мероприятий программы:

Приказом Министерства экологии Челябинской области № 1562 от 
24.12.2018 г. утверждена Территориальная схема обращения с отходами 
Челябинской области. В соответствии с данной схемой на территориях поселения 
должен быть обеспечен 100% централизованный сбор отходов производства и 

. потребления. В соответствии с реестром мест (площадок) накопления ТКО на 
территории Хуторского сельского поселения, расположено 20 площадок для 
накопления ТКО от населения Хуторского сельского поселения.

Из существующих контейнерных площадок не обустроены в соответствии с 
СанПиН (отсутствует ограждение, твердое покрытие, пандус, устройство или 
сооружение, обеспечивающее защиту ТКО от воздействия осадков) - нет.

На указанных контейнерных площадках установлено 32 контейнеров, 
суммарным объемом 35,2 куб.м.

Таким образом, в 2023 году до предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на территории Хуторского сельского поселения:

- уровень обеспеченности контейнерным сбором ТКО составляет 100 %;



- уровень обустройства контейнерных площадок составляет 100 %.
1.Оборудование (ремонт) мест (площадок) накопления ТКО для организации 

сбора ТКО от населения:
а) 2024 году - 2 контейнерных площадок требуется отремонтировать;
3. Не совершенство сбора, транспортировки, обезвреживания, хранения и 

захоронения отходов ведет к образованию несанкционированных свалок, 
интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, 
атмосферного воздуха. Для реализации территориальной схемы обращения с 
отходами необходимо разработать комплекс мероприятий, направленных на 
эффективное управление обращением с ТКО в муниципальных образованиях, и 
принять необходимые меры по организации мероприятий, направленных на 
снижение негативного воздействия на окружающую среду, в т.ч.ликвидацию 
(снижение) накопленного экологического вреда.

2. Основные цели и задачи

Цели Программы - снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду
- повышение уровня экологической культуры населения района.

Задачи - обеспечение контейнерным сбором образующихся в жилом фон
Программы ТКО;

- организация работ по ликвидации (снижению) накопленного вреда 
окружающей среде;
- развитие экологического воспитания и образования населен 
района.

3. Сроки и этапы реализации

Таблица 1 __________
Раздел Программы Мероприятия 2024 2025 2026
1. Обеспечение
контейнерным
сбором
образующихся в 
жилом фонде ТКО

- обеспечение контейнерным 
сбором образующихся в 
жилом фонде ТКО

оборудование мест 
(площадок) накопления ТКО 
для организации сбора ТКО от 
населения

оснащение контейнерами 
мест (площадок) накопления 
ТКО для организации сбора 
ТКО от населения

1- 4 кв

- Я

2. Организация 
работ по 
ликвидации 
(снижению) 
накопленного

Ликвидация (снижение) 
накопленного вреда 
окружающей среде:

1-4 кв

- проведение инвентаризации 
мест несанкционированного



1»

вреда окружающей 
среде

размещения отходов,
- обследование и мониторинг 
компонентов окружающей 
среды в целях предотвращения 
загрязнения территории 
У вельского муниципального 
района

1-4 кв

- ликвидация
несанкционированных мест 
размещения ТКО

2-4 кв

3. Развитие 
экологического 
воспитания и 
образования 
населения района

Повышение уровня 
экологической культуры 
населения района:

1-4 кв.- проведение и участие в 
научно-практических 
конференциях, семинарах по 
вопросам экологии
- проведение всероссийских, 
региональных и районных 
экологических акций 
(субботники)

2-3 кв.

4.Система программных мероприятий

Перечень мероприятий программы «Улучшение экологической обстановки в 
Хуторском сельском поселении на 2024-2026 год» представлен в Приложении № 2 
к муниципальной программе «Улучшение экологической обстановки в Хуторском 
сельском поселении на 2024-2026 год».

Для достижения поставленных целей и решения задач муниципальной 
программы необходимо выполнение следующих мероприятий:

1. Обеспечение контейнерным сбором образующихся в жилом фонде
ТКО:

1.2. Оборудование мест (площадок) накопления ТКО для организации сбора 
ТКО от населения;

1.3. Создание мест (площадок) накопления ТКО;
1.4.Оснащение контейнерами мест (площадок) накопления ТКО;
2. Организация работ по ликвидации (снижению) накопленного вреда 

окружающей среде;
3. Развитие экологического воспитания и образования населения района:
3.1 Участие в проведении научно-практических конференций, семинаров 

по вопросам экологии;
3.2 Участие в проведении всероссийских, региональных и районных 

экологических акциях.
5. Ресурсное обеспечение Программы



В целях реализации программных мероприятий предусматривается 
ежегодное выделение финансовых средств, с определением источников 
финансирования и конкретных исполнителей. Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы приведены в Приложении № 1 к муниципальной 
программе «Улучшение экологической обстановки в Хуторском сельском 
поселении на 2024-2026 годы».

*Объем финансирования приведен в тыс.руб.
Таблица 2

Источники расходов Всего В том числе по годам
2024 2025 2026

Федеральный бюджет 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0
Местный бюджет 273,02 273,02 0 0

Примечание:
*объем финансирования корректируется с учетом возможностей бюджетов всех уровней на 
текущий финансовый год

6. Организация управления и механизм реализации Прог раммы

Администрация Хуторского сельского поселения осуществляет реализацию 
Программы, несет ответственность за своевременное и качественное выполнение 
мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств местного 
бюджета, выделяемых на ее реализацию.

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных 
контрактов, договоров, заключаемых Администрацией Хуторского сельского 
поселения со всеми исполнителями программных мероприятий.

Финансирование программных мероприятий из бюджета района уточняется 
на очередной финансовый год.

Общий контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляет 
Глава Хуторского сельского поселения.

7. Ожидаемые результаты реализации Программы

Выполнение программных мероприятий позволит:
1) улучшить качество окружающей среды на территории Хуторского 

сельского поселения;
2) обеспечить экологическую и санитарную безопасность населения;
3) увеличить поступление денежных средств в бюджет поселения за 

административные правонарушения (сброс отходов в неустановленных местах).

8. Финансово-экономическое обоснование мероприятий Программы

Муниципальная программа является расходным обязательством Хуторского 
сельского поселения. Обеспечение финансирования первоочередных мероприятий



программы, установленных Администрацией Хуторского сельского поселения по 
главным распорядителям бюджетных средств, осуществляется в пределах средств, 
утвержденных в ведомственной структуре расходов бюджета Хуторского 
сельского поселения на очередной финансовый год.

Перечень мероприятий Программы, распределение финансовых 
ассигнований бюджета Хуторского сельского поселения по годам приведены в 
Приложении № 2 к муниципальной программе «Улучшение экологической 
обстановки в Хуторском сельском поселении на 2024-2026 годы».

Распределение финансовых ассигнований по разделам программы:
Таблица 3

Программные
мероприятия

Источник
финансирова

ния

* Планируемые объемы финансирования, 
тыс. руб.

Всего 2024 2025 2026
1.Обеспечение 
контейнерным сбором 
образующихся в жилом 
фонде ТКО

ФБ 0 0 0 0
ОБ 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0

2. Ликвидация (снижение) 
накопленного вреда 
окружающей среде

ФБ 0 0 0 0
ОБ 0 0 0 0
МБ 273,02 273,02 0 0

3. Повышение уровня 
экологической культуры 
населения района 
(субботники)

ФБ 0 0 0 0
ОБ 0 0 0 0
МБ 0 0 0 0

Итого по программе 273,02 273,02 0 0
Примечание: *объем финансирования корректируется с учетом возможностей бюджетов всех уровней на 
текущий финансовый год

Объемы финансовых ассигнований по мероприятиям Программы 
определены по аналогии с объектными сметами и расчетами по выполненным 
работам, оказанным услугам.

Объемы финансирования Программы могут уточняться, в том числе с 
учетом возможностей бюджета Хуторского сельского поселения на 
соответствующий год.

9. Оценка эффективности осуществления Программы

Оценка эффективности осуществления Программы и использования бюджетных 
средств осуществляется согласно Приложения № 3 к муниципальной программе 
«Улучшение экологической обстановки в Хуторском сельском поселении на 2024- 
2026 годы».


